hanc tuam, et omnium fidelium matrem carissimam, romanam ecclesiam, cui Spi-  
ritu Sancto auctore deservimus. In hac autem causa, non quaerimus quae nostra  

privatim sunt, sed quae Christi, neque carni aut sanguine indulgemus, sed solum  
Dei honorem propositum habemus, et dignitate huius Sanctae Sedis in qua humili-  
tatem nostram Deus praesidere, et ecclesiae suae praeesse voluit, itaque in eius ope  

confidimus, qui superbis resistit, et humilibus dat gratiam. In re autem valde mo-  
lestam gaudimus, cum filiorum nostrorum catholicorum principum zelum, alacri-  

tatem, et propensam voluntatem perspicimus, tuam vero fili, iam pridem nobis no-  

tam, et crebris venerabilis fratris Alphonsi e iscopi Cerviensis nostri apud se apos-
toli nuntii testificationibus commendatum,~in tuis etiam litteris expressum vidi-  
mus, tuamque in nos pietatem, pari paternae caritatis affectu excipimus, et Tuae  
Nobilitati nostram apostolicam benedictionem amantissime impartimur et laeta  
omnia a Deo precamur. Datum X. Ianuarii 1598. 4  

HÁTLAP: Principi Transilvaniae X. Ianuarii 1598. Roma  

1  Vö. előző iratot.  
2  Lehúzva: crebre.  
3  Nem maradt ránk.  
4  Hasonló brévét küldött a pápa február 10-én a fejedelemnek. Vö. ASV Armadio XLIV. Vol.  
52, ff. 88r—v, 93v.  
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1598. február. 10. Róma 
VIII. Kelemen pápa Báthory Zsigmond erdélyi fejedelemnek 

Isten segítségével vérontás nélkül sikerült birtokba vennie Ferrarát. Őszinte 
szívből jövő jókívánságait levelében is olvasta. Bővebbet Viscontitól tudhat meg. 

ASV Armadio XLIV. Vol. 42, ff. 59v-60r, másolat. 

Dilecto filio Nobili Viro Sigismundo principi Transilvaniae 

Clemens papa VIII. 

Dilecte fili Nobilis Vir salutem et apostolicam benedictionem. Divinae miseri-
cordiae admiranda opera iam non audimus solum, sed oculis nostris intuemur. Iam 
fama praecurrens, ut putamus Nobilitati Tuae significavit nobilem Ferrariae civi- 
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tatem eiusque ditionem nobis et romanae ecclesiae, cui iure debebatur, esse resti-
tutam idque tanta cum pace et quiete, ne una quidem sanguinis guttula effusa, ut 
vere dicere liceat, a Domino factum est, istud et est mirabile in oculis nostris. Deus 
belli difficultates et pericula dispulit, et disiecit. Deus caeteri Estensi dedit spiritum 
consilii, eiusque cor humiliavit, Deus denique ex magna tempestate, quae immine- 
re videbatur, magnam tranquillitatem effecit. Nomen igitur sanctum eius perpetuo 
benedicimus, cui soli omnem gloriam damus, et eos quos magis amamus, et cario- 
res habemus, ad gratias eius infinitae bonitati agendas invitamus, ut certe cum No- 
bilitate Tua facimus, quam in praecordiis Christi gerimus, et quam scimus ex hoc 
felici eventu, singularem animo cupere voluptatem. Quanto enim affectu optave- 
ris, ut haec res nobis feliciter eveniret, non solum ex litteris tuis perspeximus, sed 
in ipso corde tuo quodammodo legimus. Caetera Venerabilis Frater episcopus Cer- 
viensis noster apostolicus nuntius ex pietate vir, et prudentia, quam nosti, uberius 
exponet Nobilitati Tuae cui interea patemam et apostolicam benedictionem no- 
stram toto ex animo impartimur. Datum etc. X. Februarii MDXCVIII etc. 
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1598. május 21. Bécs 
Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem Pietro Aldobrandini bíborosneposnak